Bolj jasno pa uporablja ta stavek kot dokaz za veniale tretji znameniti Afrikanec, Avguštin. »Debita« so mu grehi, ki jih storimo iz človeške slabosti, ki so sicer mali, toda jih je mnogo in nas njih množina teži »sicut unum aliquod grande.«<sup>31</sup>

<sup>29</sup> »Sciebat Dominus se solum sine delicto esse. Docet itaque petamus 'dimitte nobis debita nostra'. Exomologesis est, petitio veniae; quia qui petit veniam, delictum confitetur. Sic et poenitentia demonstratur acceptabilis Deo, quia vult (bolje: mavult) eam quam mortem peccatoris.« De orat. 7, PL 1, 1265.) Iz konteksta je razvidno, da pod »delictum« ni treba umevati velikega greha, marveč vsak korak, s katerim zaide človek od prave poti.

<sup>30</sup> Cyprian., De oratione domin. c. 22. PL 4, 534.

<sup>31</sup> »Neque enim ea nobis dimitti volumus, quae dimissa non dubitamus in baptismo; sed illa utique quae humanae fragilitati, quamvis parva, tamen crebra subrepunt; quae si collecta contra nos fuerint, ita nos gravabunt et oppriment, sicut unum aliiquid grande peccatum.« Ad Seleucianam ep. 265, 8. PL 33, 1089. — »Voluit nobis Salvator ostendere, quantumlibet iuste in huius vitae caligine atque infirmitate vivamus, non nobis deesse peccata, pro quibus dimittendis debeamus orare; ... ut discesseremus, non putare nos esse sine peccatis, etiamsi a criminibus essemus immunes.« De civitate Dei 21, 27. PL 41, 748.

Glede tega zadnjega naziranja pa skolastika ne sledi Avguštini novi razlagi in tudi ne more (prim. BV 1921, 70 nsl.).

Pod vplivom sv. Avguština je uporabil kartaginski (milevitański) koncil I. 418 Kristusove besede »dimitte nobis debita nostra« proti pelagijskem kot dokaz za veniale. »Placuit, ut quicunque dixerit, in cratione dominica ideo dicere sanctos: ‚Dimitte nobis debita nostra‘, ut non pro seipso hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores; et ideo non dicere unumquemque sanctorum: Dimitte mihi debita mea, sed: Dimitte nobis debita nostra; ut hoc pro aliis potius, quam pro se, iustus petere intelligatur, A. S.<sup>32</sup> — Misel kartaginskih očetov ponavlja tridentski zbor, ki uči, da tudi najboljši ljudje (quam levia saltēt et quotidiana) padajo v male, vsakdanje grehe (in levia saltēt et quotidiana) in da radi tega prosijo ponizno obenem in resnično za odpuščenje teh grehov: Nam iustum illa vox est et humilis et verax: Dimitte nobis debita nostra.<sup>33</sup>

Tu pa moramo naglasiti, da bi se motil, kdor bi hotel pojmovati besede »dimitte nobis« kot izključen dokaz za odpustni greh. Tega tudi afriški očetje niso imeli v mislih. — »Dimitte nobis« nam nudi argument za odpustni greh le v toliko, v kolikor prihaja ta prošnja iz ust pravičnih; zato omenja koncil le »sanctos«. V cerkvi pa žive poleg svetnikov tudi grešniki, oboji so njeni člani, oboji morajo ponavljati dan na dan to prošnjo v resnici in ne navidezno ali zgolj formalno. Ako izgovarja besede: »Dimitte nobis« grešnik, pomenijo »debita« smrten greh, za katerega odpuščenje je treba posebno prositi; če pa prihajajo te besede iz ust pravičnega, morajo pomeniti »debita« tudi grehe, ki pa so tedaj le peccata venialia, o katerih pravi sv. Avguštin tako lepo: »... peccata, quae quotidiano orationis penicillo terguntur.<sup>34</sup>